Werkzeugmaschinen und Automationssysteme




Wilzfrésmaschinen

Typ Modul | Werkstiick-0 Axialweg Typ Modul | Werkstiick-0 Axialweg

mm mm mm mm mm mm
LC 60 2,75 60 200 LC 800 16/22/27 800 1.000-1.800
LC 80 3 80 250/400 LC 1000 16/22/27 1.000 1.000-1.800
LC 100 2,75 100 200 LC 1200 16/22/27 1.200 1.000-1.800
LC 120 3 125 250/400 LC 1400 16/22/27 1.400 1.000-1.800
LC 130 2,75 130 200 LC 1600 16/22/27 1.600 1.000-1.800
LC 150 3 150 250/400 LC 2000 24/30 2.000 1.200-1.800
LC 180 3 180 250/400 LC 2500 30/40 2.500 1.200-1.800
LC 180 CC 3 180 400 LC 3000 30/40 3.000 1.200-2.400
LCH 180 two 3 180 200 LC 4500 30/40 4.500 1.200-2.400
LC 200 7/12 200 600 LC 6000 30/40 6.000 1.200-2.400
LC 300 7/12 300 600 LC 8000 50/60 8.000 1.200-2.400
LC 380 7/12 380 600 LC 10000 50/60 10.000 1.200-2.400
LC 500 7/12 500 600 LC 12000 50/60 12.000 1.200-2.400
LC 600 16/22/27 600 1.000 LC 16000 50/60 16.000 1.200-2.400
LC 700 16/22/27 700 1.000

Fur die Bearbeitung von Werkstlcken mit einem Verzahn-  Generell kdnnen mit Liebherr-Walzfrasmaschinen folgende
durchmesser von max. 16 Metern bietet Liebherr Walzfras-  zylindrische Verzahnungsarten hergestellt werden:
maschinen mit individuellen Konzepten flr die Maschinen- e AuBen-Gerad- und Schragverzahnungen

automation zur Auswahl. Die Konzepte variieren dabei je e Innen-Gerad- und Schragverzahnungen

nach der GroBe des Werkstlckes. bei groBen Innendurchmessern
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WiilzstoBmaschinen

Das WalzstoBen kommt vorwiegend
bei der Herstellung von Innenverzah-
nungen und AuBenverzahnungen an
Werkstlcken mit begrenztem Werk-
zeugauslauf zum Einsatz. Das bedeu-
tet, es ist aufgrund besonderer Werk-
stlickgeometrie oder Stérkonturen nur
eine Bearbeitung mit dem StoBverfah-
ren moglich. Die WalzstoBmaschinen
werden mit eigengefertigten Schneid-
werkzeugen ausgestattet, die optimal
auf den Prozess und die Maschine ab-
gestimmt sind.

Typ

LS 80

LS 120

LS 150

LS 180
LFS/LSE 200
LFS/LSE 300
LFS/LSE 380
LFS/LSE 500
LFS/LSE 600
LFS/LSE 700
LFS/LSE 800
LFS/LSE 1000
LFS/LSE 1200
LFS/LSE 1400
LFS/LSE 1600
WSC 800
WSC 1000
WSC 1200
WSC 1400
WSC 1500
WSC 1600
WSC 1800
WSC 2000
WSC 2500
WSC 3000
WSC 4500

Werkstiick-0
mm

80
125
150
180
200
300
380
500
600
700
800
1.000
1.200
1.400
1.600

800
1.000
1.200
1.400
1.500
1.600
1.800
2.000
2.500
3.000
4.500

Hublange
mm

30/55
30/55
30/55
30/55
70-240
70-240
70-240
70-240
120-240
120-240
120-240
120-240
120-240
120-240
120-240
270/440
270/440
270/440
270/440
440/600
270/440
440/600
440/600
440/600
440/600
440/600

Axialweg
mm

250-650

250-650

250-650

250-650
300-1.050
300-1.050
300-1.050
300-1.050
300-1.050
300-1.050
300-1.050
600-1.400
500-1.400
500-1.400
400-1.400
900-1.800
600-1.400
900-1.800
900-1.800
900-1.800
900-1.800
900-1.800
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Weiilz- und Profilschleifmaschinen

E LGG 180

FUr die Hartfeinbearbeitung von Zahn-
radern und Zahnwellen bietet die LCS-
Baureihe von Liebherr ein optimales
Maschinenkonzept. Die Verzahnungs-
schleifmaschinen sind fUr Werkstlcke
bis zu einem Durchmesser von
1.250mm geeignet, sind vielseitig ein-
setzbar und sehr produktiv.
Liebherr-Maschinenzum Verzahnungs-
schleifen kénnen fur jeden Kunden in-
dividuell konfiguriert werden.

Die LFG-Serie ermdglicht das Profil-
schleifen von AuBen- und Innenverzah-
nungen. Basis dafUr ist der direkt an-
getriebene Tisch, der in Verbindung mit
dem Maschinenbett aus Mineralguss
Uber die gesamte Einsatzzeit hinweg
hdchste Prazision gewahrleistet.
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Typ Modul
mm
LGG 180 6/12
LGG 280 6/12
LCS 200 8/14
LCS 300 8/14
LCS 380 8/14
LCS 500 8/14
LCS 600 10/20
LCS 700 10/20
LCS 1000 10/20
LCS 1200 10/20
Typ Profiltiefe
mm
LFG 800 75/120
LFG 1000 75/120
LFG 1250 75/120

Werkstiick-0
mm
180
280
200
300
380
500
600
700

1.000
1.200

Werkstiick-0
mm

800

1.000

1.250

Axialweg
mm

660

660
600/1.000
600/1.000
600/1.000
600/1.000
1.000
1.000
1.000
1.000

Axialweg
mm
1.000/1.400
1.000/1.400
1.000/1.400
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Liebherr bietet als zuverlassiger Part-
ner ein umfangreiches Lieferpro-
gramm von Verzahnwerkzeugen, die
sich durch Qualitét bis ins Detail sowie
durch hohe Standzeiten auszeichnen.
Langjéhrige Erfahrung und fundiertes
technisches Know-how auf dem Ge-
biet der Zahnradherstellung sind die
Basis fur diese innovativen Produkte.

Dienst-

leistungen

e Schérfen und Beschichten

o \Viederbelegen von CBN-Werkzeugen

Software

WinKolli

e Dient zur Eignungspriifung von Schneid-
radern auf kundenspezifischen Verzahn-
anwendungen

Verzahnwerkzeuge

Werkzeuge

Schneidréader
Wafer Schneidrader
Solid Wafer
Walzréder
Walzstangen
Schabréder
Hobelkdmme
Walzentgratrader
Driickrader

Lehren
Kalibrierwerkzeuge
CBN-Schleifwerkzeuge

Software
XM

e Berechnet alle Werte der gangigen Zahn-

dickenpriifverfahren

e Messzahnezahlen oder Messkugeldurch-
messer konnen beliebig getauscht werden

e Ermdglicht bei evolventischen Verzah-
nungen die zur Verfiigung stehenden
Messmitteln anzupassen

Bereich Modul
mm

0,25 - 30
0,30-6
0,25 - 30
1-4
075-15
075-13
0,5- 40
1-65
1-65
0,75 - 20
1-4
1-6

Software

Werkzeug-0
mm

max. 360 mm
max. 220 mm
max. 360 mm
max. 127 mm
12 - 48"
max. 320 mm
20x48x80 - 28x148x233
max. 280 mm
max. 280 mm
max. 360 mm
30 - 200 mm
40 - 200 mm

Verzahnanalyse

e Berechnet die Bearbeitungszeit und Tech-
nologiekennwerte wie Spannungsdicke,
Riickhubkollision

e Zur Optimierung des StoBprozesses
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Avtomationssysteme

Portalroboter

Liebherr-Portalroboter lassen sich viel-
seitig einsetzen: zum Transportieren,
Palettieren, Handhaben, Be- und Ent-
laden oder zum Speichern.

Linearroboter in fiinf BaugréBen und
Flachenportalroboter in drei Baugro-
Ben fur Werkstickgewichte von 0,5 kg
bis 1.500 kg I6sen ein breites Spekt-
rum an Automationsaufgaben. Fur alle
BaugréBen bietet Liebherr ein Bau-
kastensystem an, mit dem das Auto-
mationssystem an den jeweiligen An-
wendungsfall angepasst werden kann,
wie z. B. die Zylinderkopf-, Motorblock-
oder Getriebefertigung.

Fordersysteme
Liebherr-Fordersysteme sind sowohl
auf die Form, Lage, Gewicht und Gro-
Be des Teilespektrums als auch auf
das Material abgestimmt. Standardi-
sierte Baugruppen ergénzen das Pro-
gramm ideal.

¢ Kunstoffkettenband (KKB)

¢ Palettenstauférderband (PSB)
e Taktkettenband (TKB)

e Scharnierkettenband (SKB)

e Zahnkettenband (ZKB)

e Staufdrderband (SFB)

e Schlepprahmenband (SRB)

e Friktionsrollenband (FRB)

Speichersysteme

Speichersysteme flr Werkstlcke kon-
nen vielfaltig eingesetzt werden: ob zur
Entkoppelung in einer Linienfertigung,
als Be- und Entladesystem oder als
klassisches Logistikmodul mit Spei-
cherfunktionalitat.

e Palettierzelle (LPC)
e Regalspeichersystem
e Entkopplungsmodul (EKM)
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Palettenhandhabungssysteme
Palettenhandhabungssysteme werden
zur Automatisierung von Bearbeitungs-
zentren im Bereich der Einzelteil- und
Kleinserienfertigung eingesetzt. Die
Basis ist ein auf eine Maschinenpa-
lette aufgespanntes Werkstick. Ein
intelligentes Gesamtkonzept, das ein
hauptzeitparalleles UmrUsten sowie
eine Ressourcen- und Auftragspla-
nung beinhaltet, erhéht die Produktivi-
tat und senkt damit die Lohnsttickkos-
ten. Palettenhandhabungssysteme von
Liebherr werden in zwei Ausfiihrungen
angeboten: als Rotationsladesystem
(RLS) oder als lineares Ladesystem
(PHS). Beide Varianten sind modular
aufgebaut und k&nnen so an die jewei-
ligen Anforderungen des Fertigungs-
konzeptes angepasst werden.

Roboterintegration

Der ,Griff in die Kiste* ersetzt komple-
xe Sortieranlagen, steigert die Produk-
tivitat und entlastet das Personal. Um
ungeordnete Werkstlicke aus einem
Transportbehélter entnehmen zu kon-
nen, ist ein komplexes Zusammen-
spiel zwischen Bilderkennungssystem,
Software und Roboter erforderlich.
Entsprechend dem Teilespektrum wer-
den alle fur den Prozess erforderlichen
Schritte so aufeinander abgestimmt,
dass ein optimales Entnahme- und Po-
sitionierergebnis erzielt wird.

Hardware und Software

Der Hard- und Softwarebaukasten
stellt die Durchgangigkeit zwischen
einer mechanischen Funktion und den
daflr erforderlichen Hard- und Soft-
warefunktionen sicher. Getestete Soft-
ware-Module mit Funktionsbeschrei-
bung werden zu einer Gesamtlésung
konfiguriert. Noch vor Auftragsvergabe
wird eine detaillierte kundenspezifische
Ablaufbeschreibung (Sequence of Ope-
ration — SoQ) erstellt.

Durch eine standardisierte Software-
Schnittstelle kdnnen unterschiedlichste
Bearbeitungsmaschinen, Steuerungs-
oder Produktionsplanungssysteme ein-
gebunden werden.
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Werkzeugmaschinen und
Avutomationssysteme von Liebherr

Mit rund sechs Jahrzehnten Erfahrung ist Liebherr einer der
weltweit fuhrenden Hersteller von CNC-Verzahnmaschinen,
Verzahnwerkzeugen und Automationssystemen. Zukunfts-
weisende Ideen, hochqualifizierte Mitarbeiter und moderns-
te Fertigungsanlagen an den einzelnen Standorten sind die
Basis fur innovative Produkte. Diese zeichnen sich durch
Wirtschaftlichkeit, Bedienfreundlichkeit, Qualitat und Zuver-
lassigkeit sowie hohe Flexibilitat aus.

Systemlésungen im Bereich

der Werkzeugmaschinen

Zum Fertigungsprogramm gehoren WalzfrAsmaschinen,
WalzstoBmaschinen sowie Walz- und Profilschleifmaschi-
nen, die sich durch ihre hohe Stabilitdt und Verfugbarkeit
auszeichnen. Liebherr deckt alle Technologien zur Herstel-
lung hochwertiger Zahnréder ab und entwickelt diese be-
standig weiter. Besondere Bedeutung kommt hierbei auch
der Energieeffizienz der Maschinen zu.

Verzahnmaschinen von Liebherr werden weltweit an nam-
hafte Hersteller von Verzahnungen und Getrieben sowie
von groBen Drehverbindungen geliefert. Sie werden vor
allem von der PKW-, LKW- und der Baumaschinenindustrie
nachgefragt, zunehmend aber auch von der Windindustrie
fur die Herstellung von Getrieben fur Windkraftanlagen.

Liebherr-Verzahntechnik GmbH Liebherr-Utensili S.r.I.
Werk Ettlingen Verzahnwerkzeuge
Verzahnwerkzeuge Via Nazioni Unite 18
HertzstraBe 9-15 10093 Collegno TO, Italien
76275 Ettlingen, Deutschland = +39(0)114 248711

= +49(0)7243 708-0 Fax +39 (0)114 559964
Fax +49 (0)7243 708-685 info.lut@liebherr.com
tools.lvt@liebherr.com

Liebherr-Gear Technology Inc.
Werkzeugmaschinen

Liebherr Automation Systems Co. 353/354, 4th Main, 9th Cross, 4th Phase
Automationssysteme

1465 Woodland Drive
Saline, MI 48176-1259, USA
@ +17344 297225

Fax +1 7344 292294

Liebherr beschéaftigt im Bereich der Werkzeugmaschi-
nen und Automationssysteme rund 1.200 Mitarbeiter und
verfugt Uber Produktionsstatten in Kempten und Ettlingen
(Deutschland), Collegno (ltalien), Saline (Michigan/USA) und
Bangalore (Indien). Diese werden durch fachkundige und
zuverldssige Vertriebs- und Servicespezialisten an zahlrei-
chen Standorten weltweit unterstitzt.

Hochqualitative Verzahnwerkzeuge

Liebherr fertigt qualitativ hochwertige, prazise Werkzeuge
flr die Weich- und Hartbearbeitung von Verzahnungen und
stattet seine Verzahnmaschinen damit aus. Zum Angebot
gehdren Lagerwerkzeuge der Marke Lorenz sowie individu-
ell auf Kundenwiinsche zugeschnittene Produkte.

Automationssysteme fiir ein breites
Anwendungsspektrum

Mit einem breiten Produktspektrum aus Linearportalen,
Palettenhandhabungssystemen, Forderanlagen und der
Roboterintegration realisiert Liebherr Projekte aus allen
Bereichen der Produktion und erreicht dabei eine Uber-
durchschnittlich hohe Verflgbarkeit der Systeme.

www.liebherr.com

Liebherr-Machine Tools India Pvt. Ltd
Werkzeugmaschinen

Peenya Industrial Area
Bangalore - 560 058, Indien
& +91(0)80 41 273033
Fax +91 (0)80 41 272625
info.mti@liebherr.com

info.lgt@liebherr.com

Anderungen vorbehalten.
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